
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Corpo de Bombeiros Militar - CBM

DESPACHO

De: Seção de Compras - CPOFDOFCOMPRAS

Para: Comissão Alfa - SUPEL

Processo n.º:  0004.070798/2022-31

Assunto: Prosseguimento

 

Senhora Pregoeira,

 

Com nossos cordiais cumprimentos, utilizamos do presente expediente para expor as seguintes
considerações:

Considerando o Pregão eletrônico 304/2023, que versa sobre a aquisição de Materiais e equipamentos
d e SALVAMENTO EM ALTURA  como (anel de fita, ascensor de punho, assegurador auto-blocante, capacete
salvamento branco, cinta ancoragem, dentre outros), na modalidade pregão eletrônico, através do sistema de Registro
de preço, tendo como interessado o Corpo de Bombeiros Militar - CBM;

Considerando a Comissão se reuniu, proferindo o seguinte relatório de análise (0050028918), segue
abaixo o resumo:

ITENS EMPRESA DOC DILIGÊNCIA OBSERVAÇÃO

01,24,51,58,63,65 GRIMP
EQUIPAMENTOS 0048076657 TODOS ATENDEM AS

ESPECIFICADO EM TR DEVEM SER ACEITO

02,03,17,18,21,22,23,28
38,53,55,64,66.

L P VIEIRA
COSTA

COMERCIO
0048076750

- Os
itens 02, 03, 17, 18, 23, 64 e 66 estão
com as suas descrições de acordo
com a descrição do Termo de
referência Id 0040420558;

DEVEM SER ACEITO

- Nos item 21 e 22 não constam a
característica do EVERFLEX ,
estando a descrição destes itens em
desacordo com a descrição contida
no Termo de referência Id
0040420558;

DEVE SER RECUSADA

- Item 28, a imagem não condiz com
o produto descrito no Termo de
referência, e a descrição contida na
proposta também está em desacordo
com a descrição contida no Termo de
referência Id 0040420558;

DEVE SER RECUSADA

- item 38, a descrição contida na
proposta está em desacordo com a
descrição contida no Termo de
referência Id 0040420558;

DEVEM SER ACEITO,
CONFORME ANÁLISE

INFORMADA
NO DESPACHO 0050028918

- Item 53, a descrição contida na
proposta esta em desacordo
(quantidade de furos, falta
Certificação) com a descrição
contida no Termo de referência Id
0040420558;

DEVEM SER ACEITO,
VISTO QUE A

ADMINISTRAÇÃO
GANHARÁ COM O FURO

A MAIS

Despacho 0050165406         SEI 0004.070798/2022-31 / pg. 1



- Item 55, não consta
CERTIFICAÇÃO do produto,
conforme Termo de referência Id
0040420558;

DEVERÁ SER ACEITO,
SOMENTE MEDIANTE,

APRESENTAÇÃO DA
CERTIFICAÇÃO

04,05,06,07,09,10,11,13
19,26,27,33,34,35,37,44,

47,49,52,54,61,
68.

M. ARNAUD &
CIA LTDA 0048105238

- Os itens 04, 05, 06, 07, 09, 10, 13,
19, 26, 27, 33, 35, 37, 47, 52, 61 e
68 estão com as suas descrições de
acordo com a descrição do Termo de
referência Id 0040420558;

DEVEM SER ACEITO

- Os itens 11 e 34 faltam as
certificações dos produtos na
proposta, conforme descrição do
Termo de Referência Id
0040420558;

DEVERÁ SER ACEITO,
SOMENTE MEDIANTE,

APRESENTAÇÃO DA
CERTIFICAÇÃO

- Item 44 apresenta especificação
diferente da contida no Termo de
Referência Id 0040420558;

DEVE SER RECUSADA

- Item 49, apresenta características
incompletas (falta a descrição:
...indicador visual vermelho no
gatilho, indicando quando a trava
está aberta...), conforme o Termo de
Referência Id 0040420558;

DEVE SER RECUSADA

- Item 54, falta as certificações
conforme o Termo de Referência Id
0040420558.

DEVERÁ SER ACEITO,
SOMENTE MEDIANTE,

APRESENTAÇÃO DA
CERTIFICAÇÃO

08,2025,39,40,41,42,70 JOAO MATOS
DA SILVA 0048076925

A descrição de todos os itens da
proposta da empresa JOÃO MATOS
DA SILVA estão de acordo com a
descrição do Termo de referência
Id 0040420558;

DEVEM SER ACEITO

12,29,30,36,57,62,67,69
71,72,73,74, 31

ULISSES
GUIMARAES
ANACLETO

0048105298

- Os itens 29, 36, 71, 72, estão com
as suas descrições de acordo com a
descrição do Termo de referência
Id 0040420558

DEVEM SER ACEITO

- Os itens 69 e 74 estão com a
descrição diferentes (Polia em
nylon) da descrição do Termo de
referência Id 0040420558.

DEVE SER RECUSADA

ITENS EMPRESA DOC DILIGÊNCIA OBSERVAÇÃO

Ante ao exposto, restituímos os autos para prosseguimento das demais fases da licitação, em tempo,
registramos que em caso de divergência entre o teor deste despacho e o teor do relatório de análise (0050028918),
prevalecerá o descrito neste último.

 

 

Atenciosamente,

 

Porto Velho, RO, data e hora da assinatura eletrônica.

 

WÂNDRIO BANDEIRA DOS ANJOS - CEL BM
Coordenador de Planejamento, Orçamento e Finanças - CPOF/CBMRO

Documento assinado eletronicamente por WANDRIO BANDEIRA DOS ANJOS , Coronel, em 27/06/2024, às
15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Despacho 0050165406         SEI 0004.070798/2022-31 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0050165406 e o código CRC 50746B28.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0004.070798/2022-31 SEI nº 0050165406

Despacho 0050165406         SEI 0004.070798/2022-31 / pg. 3

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 0050165406

